2. epistola ad Demetriadem, & ponitur in litera, secunda post naufragium &c. Prima tabula comparatur navi integræ, qua fracta naufragus periclitatur, nisi alieni tabule adhaeret, hæc dicitur secunda tabula: ergo a simili cadens in peccatum mortale, & in hoc passus naufragium spirituale periclitatur, & in adhaeret penitentia. Item quantum ad secundam conclusionem arguitur sic, Matth. 3. dicitur, *Agite penitentiam* &c. ergo vale. Item Ezechia 18. Si impius egerit penitentiam, sequitur. *Omnium iniquitatum ejus non recordator vita viuet*; ergo &c.

Hæc sunt tria videnda. Primo quid manet in peccatore transiente actus, a quo dicitur peccator: quia qui nihil reale manet, non oportet querere quid delendum sit, immo omnino essent similes, qui nihil commisit, & qui cessavit tam ab actu peccandi interiori quam exteriori. Secundo quod illud deletur, & ad hoc requiritur aliqua poenitentia. Tertio, quod non quæcumque, sed poenitentia penitentialis, & in hoc patet solutio quaestionis. De primo sciendum, quod sicut est duplex justitia. Habitualis, scilicet gratia & charitas. Et actualis, scilicet rectitudo nata inesse actui elicito, & prima patet, secunda declaratur, quia actus natus est ellici conformiter suæ regulæ, & in ista conformitate consistit rectitudo ejus. Item cum opposita æque multipliciter dicatur, erit duplex injustitia. Habitualis, scilicet privatio gratiæ in eo cui debet inesse. Et actualis, scilicet privatio illius rectitudinis in actu, cui debet inesse. Post autem actum intrinsecum & extrinsecum transientem manet quedam injustitia habitualis: sed non ab illa sola dicitur quis peccator, aliquo qui commississet duo milia peccata mortalia, & qui unum, essent æque peccatores, & intensive & extensive, quia in eis & tota gratia quantum ad intentionem, & sola ipsa quantum ad extensionem privatur, tam in eo qui commisit unum, quam in eo qui duo milia, & ideo non diceretur unus minus peccator post actum transientem, quam alius. Assumptum probatur, quia in quolibet peccato mortali ita privatur gratia, quod nihil ejus manet, & per consequens per nullum succedens potest fieri interior nec exterior, loquendo de privatione ista habituali, quia non privatur nisi unum habitum, sicut non est natus, nisi unus inesse, & hæc ratio similis est rationi Ansel. de conceptis virginali, quod peccatum originale non est natum inesse magis in uno, quam in alio, quia in quo non est in justitia, non potest ab eo privari justitia, de quo dicitur est lib. 2. dist. 30. & 37. Injustitia autem actualis manere non potest cessante actu, quia illius subjectum proximum est actus in anima, sicut & rectitudinis ipsius, non enim anima potest esse immediatum subjectum illius rectitudinis, sed tantum actus in anima, adhuc tamen non manente actu, non manet illa rectitudo, nec ejus obliquitas. Dicitur autem (a) quod manet in anima quæ peccavit, reatus culpæ qui est quedam obligatio ad penam debitam illi culpæ.

IIa

a D. Tho. presentis dist. q. 2. art. 1. in sol. princ. 2. q. in 3e dist. 8. 15 dist. 3. b. u. s.

Illæ autem obligatio est quedam relatio realis non fundata super actum culpæ, sed super ipsam essentiam animæ; non tamen nisi culpa prævia actuali, sicut est dictum sæpe supra, quomodo super actionem fundatur relatio. Sed contra hoc arguitur dupliciter. Primo, quod nulla relatio realis fundata super actum culpæ manet in anima. Secundo, quia si maneret, non ab illa diceretur anima peccatrix. Primum probatur, quia relatio realis intrinsecus adveniens sequitur necessario positionem extremorum: hæc autem non sequitur; patet, quia anima eadem manente, & Deo, sui pena eodem modo se habente, & non propter hoc anima eodem modo est obligata ad penam, quia non ante peccatum. Quod si relatio extrinsecus realis, nec agens realis, sed iusti obligatio non potest dari actio realis, nec agens realis; non enim anima, quia peccando non habuit nisi unicam actionem inordinatam, que sicut ad illud ostendit privatum circumstantiis debitis, & ita non ad istum respectum, ut ad terminum: nec potest ista obligatio dici terminus actionis divine immediatus, quia nulla anima dicitur peccatrix præcise ab illo, quod est terminus immediatus actionis divine.

Secundum probatur per illud ultimum, quia si esset in anima talis obligatio, non possetungi inesse nisi a Deo immediate, & ita per istam formaliter non esset anima peccatrix, cum Deus non sit causa peccati per se, sed solum permissiva. Istam difficultatem tangit Magister dist. 18. c. ult. & videtur solve per hoc, *Pellata est anima*, inquit *quæque penitens, sicut erat dum in ea erat prava voluntas*; & exemplificat de eo qui tetigit morticinum: cessante enim tactu est immundum sicut prius, & subdit. *Ita postquam remanet anima, sicut fuit in ipso actu peccati, quia ita est longe a Deo per dissimilitudinem. Ista ergo dissimilitudo, quia inest anima ex peccato, & est elongatio anime a Deo, macula intelligitur.*

Contra istud stat deductio prior, quia macula ista, vel elongatio vel dissimilitudo, quomodocumque nominetur, non potest esse tantummodo carentia habitus gratiæ, quia illa rotaliter inest primo peccato; nec carentia rectitudinis in actu, quia ista non est nata manere nisi manente macula in actu.

Item macula summi odii A. & amor summi ipsius A. repugnant; ergo per unum auferatur aliud, & per consequens macula odii A. posset auferi per immoderatum amorem ipsius A. Dico ergo quantum ad istum articulum, quod nihil reale absolutum, vel relativum est in aliquo cessante omni actu peccati, a quo ille dicitur peccator, & hoc vel graviter vel multipliciter peccator, sicut aliquis dicitur post actum transientem.

Quia si dicitur aliquid derivatum ab actu manere, illud non est formaliter peccatum, quia potest stare in justificato, sicut habitus vitiosus, vel dispositio ad illum, manet in justificato subito. Patet, quia

quia in principio pronus est ad sequendum illam inclinationem habi-
tibus vitiosis, sed pugnando contra eam bene meretur, & acquirit
sibi habitum in contrarium, unde magni peccatores non statim
quando sunt iustificati habent illam pacem, quam habent perfecti
& exercitati in virtutibus. Quicumque etiam habitus, vel
dispositio vitiosa derelinqueretur ex acibus, desineret esse,
post fluxum temporis, nisi firmaretur per frequentes actus,
sicut universaliter omnis dispositio ad habitum de se esse cessantibus
actibus periculis habitum: sed illud a quo peccator dicitur peccator
post actum, non desinit esse per quantumcumque tempus, licet
actus istius non adiciatur: semper enim in infinitum est peccator
postquam commisit; non est ergo ibi aliquid absolutum vel
relativum positivum vel privativum, a quo dicitur peccator a tempo-
re cessationis actus usque ad penitentiam, sed tantummodo quodam
relatio rationis in quantum est obiectum intellectus vel voluntatis Deis
quia postquam commisit, Dei voluntas ordinat ipsum ad penam
correspondentem peccato, & tunc intellectus praevidet & pro omni
tempore, donec pena debita sit soluta. Istud probatur per Aug. su-
per illud Psal. *Beati quorum remissa sunt, &c. Videre, inquit, Deum
peccata, est ad penam imputare, & avertere auiem faciem a
peccatis, hoc est ea ad penam non referre.* Ita ergo dicit peccata
a deo reata, non ut Deus tunc non videat, sed ut nolet animadver-
tere, id est; punire; ergo ipsum remanere in reatu post actum tran-
sirentem, nihil aliud est, nisi ipsum a Dei voluntate ordinari ad penam
condignam illi peccato: obiectum autem intellectus. vel vo-
luntatis ut intellectum vel volitum, non habet, nisi relationem ratio-
nis; ergo &c. Confirmatur per simile, quia esio quod Deus immu-
tatione meritorum non incendat habitum charitatis, ut possibile
est, si merita sint remissa, vel etiam si essent intensa: tamen iste qui
plura merita habuit transuentibus interioribus & exterioribus est
magis meritis, quam alius, quod nihil aliud est, nisi quia ordina-
tur ad maiorem gloriam, per quod non habetur aliquid reale posi-
tivum vel privativum absolutum, vel relativum in seipsum illi; sed
tantum relatio rationis in quantum, ut est obiectum voluntatis divinae
ordinatur ad multiplicem gloriam; ibi enim in acceptione divina
ordinatur illa merita, vel illa per merita ad talem vel talem glo-
riam: sicut ergo ista acceptio propter merita transuentia nihil est
realiter, nisi actus voluntatis divinae, & in isto tantum relatio ratio-
nis, sicut in obiecto voluto; ita ex alia parte propter peccata trans-
uentia nihil est aliud obiectio illius, nisi reprobatum vel repulsum in volun-
tate divina, & in peccatore relatio rationis ut obiecti vel reprobatum
ad talem vel talem penam ordinari.

Hoc tandem patet in exemplo simili quia si quis offendat magnum
Principem tali offensa cui correspondat pena magna, cessante illo
actu nihil est in ipso, quod prius non fuit propter quod modo di-
catur inimicus, & non prius fuit tantum in voluntate domini offensi est
actus transiens super ipsum: & per hoc in ipso est relatio rationis ut in
obiecto voluto, vel ordinato ad talem penam. Ex

Ex isto sequitur corollarium, quod nihil aliud est post actum peccati
cessantem, offensa, macula & reatus, nisi ista relatio rationis,
scilicet ordinatio ad penam; ut est inconveniens ipsi animae dicitur
ejus macula, sicut per oppositum pulchritudo: ut autem est obligatio
formaliter ad illam penam dicitur reatus, & ut est actus voluntatis
divinae in quo est tota ista realitas, per quem actum ordinatur ad ta-
lem penam dicitur offensa: nihil enim aliud est offendi, vel laesi in
Deo, quam velle vindicare ista pena, & licet Deus dicitur figura-
tively iratus, vel offensus: tamen accipiendo istam rationem *irasci pro
velle vindicare*, exclusa passione concomitante illud *velle*, Deus
formaliter est iratus, vel offensus, quia formaliter est volens vindicare
peccatum commissum contra legem suam.

De secundo articulo dico, quod istud quod dicitur est remanere
post actum in peccatore, potest deleri, & quandoque deletur iuxta
illud Symboli, *Remissionem peccatorum*, & Deus est remissivus
peccatorum, & quandoque remittens peccata. Et hoc probatur sic:
quia aliquando praedestinatus labitur in peccatum mortale, patet de
David, Petro, & Paulo, & quasi innumeris, non autem potest be-
tificari, ad quod principaler ordinatur per praedestinationem nisi
deleto peccato, accipiendo peccatum in modo practico, quia nullus
beatificatur, remanens obligatus ad penam solvendam, quia vel si-
mul solvenda, cum gloria, quod est impossibile; quia ad minus
secundum dispositionem divinam gloria illa & pena quocumque repu-
gnant: vel post glorificationem solvenda, quod similiter est impos-
sibile: curia Deus disposuit illam gloriam in quocumque finale esse,
ita quod non sequatur aliqua penam ergo oportet ante glorificationem
remitti vel deleri illud obligationem ad penam quandoque solvenda.
Secundo dico quod non remittitur sine pena, vel equivalente
in acceptione divina, quia per quodcumque peccatum offenditur
Deus, sicut Scriptura facit clarior: offensa autem ejus, vel ira (ut
dicitur est) est ejus *velle vindicare*, vel aliquid sufficiens ad plac-
candum exigere; ergo posito quocumque peccato Deus vult vindicare
de peccante: sed velle vindicare, est velle punire; ergo post peccatum
commissum ad ejus deletionem requiritur aliqua punio vel
equivalens in acceptione divina. Et licet culpa, quae tollitur, tollatur
regulariter per penam sicut obligatio ad aliquid tollitur per sol-
utionem illius, & licet quandoque tollatur per aliud a pena equi-
valens in acceptione divina: tamen regulariter per penam ordina-
tur, nisi non tollatur, & hoc est quod dicitur committere, & acci-
pitur a Beotio *lib. 4. de Consolatione Philosophiae, prosa 14.* quod
pena est ordinativa culpae, ita quod non potest relinqui in universo
aliqua culpa, cui non correspondat pena ordinativa. Et simpliciter
melius est peccatorem non corrigendum esse in pena, quam sine pena:
quia in primo est aliquid boni scilicet correspondentia iuxta penam
ad culpam; sed in secundo est tantum malitia scilicet culpa & impuni-
ta. Nec tamen intelligo quod hic sit simpliciter necessitas, cuius co-
positum includit contradictionem, quia ex quo non est idem essentia